



جمهوری اسلامی ایران
وزارت امور خارج

بسمه تعالی

بولتن هفتگی تحولات اداره کل آفریقا
(هفته دوم خرداد ماه 95)

ساحل عاج

گروه مشورتی ساحل عاج با همکاری بانک جهانی و دولت فرانسه به منظور جذب منابع مالی برنامه توسعه آن کشور موسوم به طرح ملی توسعه (2020 - 2016) نشستی دو روزه در پاریس برگزار کرد. در روز نخست که به بخش دولتی اختصاص داشت، مجموعاً 1514 میلیارد دلار در قالب وام و اعطای تسهیلات جهت تحقق برنامه ملی توسعه آن کشور پیشنهاد شد. این رقم تقریباً دو برابر رقمی بود که مقامات ساحل عاج پیش بینی کرده بودند. بانک جهانی و نهادهای وابسته به آن، متعهد شده اند ظرف 5 سال مجموعاً 5 میلیارد دلار جهت حمایت از طرح توسعه ساحل عاج در اختیار دولت آن کشور قرار دهند. فرانسه نیز مجموعاً 1 میلیارد و 548 میلیون دلار متقبل شده است.

توگو

آقای «فائوره ناسینگبه» رئیس جمهور توگو در سفر خود به پکن با آقای «شی جی پینگ» رئیس جمهور چین ملاقات نمود. در این ملاقات دو طرف در خصوص مسائل دوجانبه، منطقه ای و بین المللی از جمله وضعیت امنیت در آفریقا و مبارزه با تروریسم بحث و تبادل نظر نمودند. رئیس جمهور چین در این ملاقات ضمن موافقت با اعطای وام 18 میلیارد فرانک سیفایی (35 میلیون دلار) برای توسعه بخش کشاورزی، بخشی از بدهی های توگو را مورد بخشودگی قرار داد. در حاشیه این نشست دو موافقتنامه برای توسعه فرودگاه لومه و احداث سد مشترک برق آبی بین توگو و بنین به امضاء رسید.

گابن

آقای «علی بونگو» رئیس جمهور گابن در مصاحبه با «فایننشال تایمز» خطاب به کشورهای غربی اعلام کرد: اگر آن ها می خواهند از موج جدید مهاجرت ها به اروپا در امان باشند باید در مبارزه با تروریست های غرب آفریقا به ما کمک کنند. وی اظهار داشت: تروریسم پدیده ای جدید در منطقه ما محسوب می شود و

ما تجربه ای در این خصوص نداریم. واقعیت حاکی از آن است که در حال حاضر تروریست ها دست برتر را در منطقه ما دارند.

گینه

وزرای دفاع دو کشور گینه و ساحل عاج آمادگی خود را جهت همکاری های مشترک دفاعی با هدف مقابله با تروریسم اعلام نمودند. «آلن دونواهی»، وزیر دفاع ساحل عاج اعلام کرد، ما دو کشور برادر و همسایه با نگرانیهای مشترک در خصوص تروریسم هستیم. از این رو تقویت همکاری های دفاعی، تبادل تجربیات موجب فهم مشترک در خصوص تروریسم و استراتژی واحد خواهد شد.

نیجریه

آقای «محمد بوهاری» رئیس جمهور نیجریه بر عزم دولت بر مقابله با شورشیان منطقه «دلتا» این کشور، تاکید کرد. آقای بوهاری اعلام کرد؛ دولت آماده مذاکره با رهبران مناطق برای حل بحران دلتا است. شایان ذکر است گروه موسوم به «انتقام گیرندگان دلتای نیجر» بارها به تاسیسات نفتی در این منطقه نفت خیز حمله کرده اند. این حملات موجب شده است تولید نفت نیجریه از 212 میلیون بشکه در روز به 114 میلیون بشکه در روز کاهش یابد.

اتیوپی

- کمیسیون سرمایه گذاری اتیوپی اعلام کرد، میزان سرمایه گذاری مستقیم خارجی در این کشور به 212 میلیارد دلار رسیده است. کمیتر سرمایه گذاری اتیوپی تاکید کرد؛ 20 سال قبل میزان جذب سرمایه گذاری خارجی صفر بود و اتیوپی طی دو دهه اخیر توانسته است میزان سرمایه گذاری خارجی را به سطح کشورهای بزرگ آفریقا چون نیجریه و آفریقای جنوبی برساند. وی افزود؛ شرایط مطلوب در کشور برای سرمایه گذاری باعث شد که نرخ جذب سرمایه گذاری خارجی به رشد سالانه 12 درصد برسد.

- آقای «تدروس آدناهوم» وزیر خارجه اتیوپی رسماً نامزدی خود را جهت احراز پست دبیر کلی سازمان بهداشت جهانی اعلام نمود. وی که قبلاً وزیر بهداشت اتیوپی بوده، فردی با تجربه در زمینه بهداشت و دیپلماسی است. تاکنون 30 کشور آفریقایی از نامزدی «آدناهوم» جهت احراز این سمت پشتیبانی کرده اند.

آفریقای جنوبی

آقای «محمود عباس»، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، طی سفری رسمی به آفریقای جنوبی با آقای «زوما» رئیس جمهور این کشور دیدار و گفتگو کرد. دو طرف در مورد موضوعات مختلفی از جمله طرح ابتکاری صلح فلسطین - رژیم صهیونیستی و کنفرانس خاورمیانه پاریس که قرار است 30 ماه می برگزار شود؛ با یکدیگر مذاکره می نمایند. محمود عباس پیش از این در سالهای 2014 و 2015 نیز به آفریقای جنوبی سفر کرده است. آفریقای جنوبی و فلسطین روابط دوستانه ای با یکدیگر دارند که دلیل آن در مبارزات ضد نژاد پرستی نهفته است. آفریقای جنوبی در سال 1995 دولت فلسطین را به رسمیت شناخت و از جمله کشورهایی بود که به برافراشته شدن پرچم فلسطین در سازمان ملل، رای مثبت داده است.

زامبیا

آقای «ادگار لونگو» رئیس جمهور زامبیا بنا به دعوت «ملک سلمان» پادشاه سعودی سفری دو روزه به عربستان داشت. در این سفر که وزیر امور خارجه، وزیر انرژی، وزیر بازرگانی و وزیر گردشگری رئیس جمهور زامبیا را همراهی می کردند، همکاری های تجاری دوجانبه، دیپلماسی اقتصادی، معاملات نفتی و کارآفرینی مورد مذاکره طرفین قرار گرفت. در خلال این سفر قراردادی با ارزش 20 میلیون دلار به امضای دو طرف رسید. از دیگر موضوعات مهمی که در سفر مذکور مورد مذاکره قرار گرفت، احداث یک بیمارستان، انعقاد قراردادهای نفتی با هدف پایین آوردن هزینه سوخت در زامبیا، کمک مالی برای احداث بیش از 10 سد ویژه آبیاری در زامبیا، کمک مالی برای فاز دوم تأسیس نیروگاه خورشیدی با ظرفیت تولید 600 مگاوات برق می باشد. بر اساس اخبار منتشر شده یک هیئت عالی رتبه سعودی باهدف پیگیری مذاکرات، هفته آینده در حاشیه نشست سالانه بانک توسعه آفریقا ADB به زامبیا سفر خواهند کرد.

اداره اول آفریقا - 95/3/12